[image: image1.png]

Администрация

Светлоярского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.12.2023                      № 1921
О создании комиссии по обследованию жилищных условий граждан, проживающих на территории Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области

В соответствии со статьей 14 Жилищного кодекса Российской Федерации, на основании пункта 2.9 раздела 2 Порядка рассмотрения заявлений граждан о принятии на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, утвержденного Постановлением Главы Администрации Волгоградской области от 24 апреля 2006 № 455 «О некоторых вопросах реализации Закона Волгоградской области от 1 декабря 2005 года № 1125-ОД «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма в Волгоградской области», приказа комитета строительства Волгоградской области от 14 мая 2020 № 262-ОД «О мерах по организации исполнения постановления Главы Администрации Волгоградской области от 24 апреля 2006 № 455 «О некоторых вопросах реализации Закона Волгоградской области от 1 декабря 2005 № 1125-ОД «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма в Волгоградской области», руководствуясь Уставом Светлоярского муниципального района Волгоградской области, Уставом Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области, в целях организации работы по обследованию жилищных условий граждан, проживающих на территории Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области,
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о комиссии по обследованию жилищных условий граждан, проживающих на территории Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области (прилагается).
2. Утвердить состав комиссии по обследованию жилищных условий граждан, проживающих на территории Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области (прилагается).

3. Признать утратившими силу постановление администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области от 11.12.2013  № 2901 «Об утверждении положения о комиссии по обследованию жилищных условий граждан, проживающих на территории Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области», постановление администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области от 02.03.2018 № 327 «Об утверждении состава комиссии по обследованию жилищных условий граждан, проживающих на территории Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области.

4. Отделу по муниципальной службе, общим и кадровым вопросам администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области (Иванова Н.В.) направить настоящее постановление для размещения на официальном сайте Светлоярского муниципального района Волгоградской области в сети «Интернет» и опубликования в районной газете «Восход».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя главы Светлоярского муниципального района Волгоградской области Подхватилину О.И.

Глава муниципального района
                                                  В.В.Фадеев

Фокина М.Г.
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Светлоярского муниципального

района Волгоградской области

от 15.12.2023 № 1921
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по обследованию жилищных условий граждан,
проживающих на территории Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности комиссии по обследованию жилищных условий граждан, проживающих на территории Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области (далее - комиссия).
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуются Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Законом Волгоградской области от 01.12.2005 № 1125-ОД «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма в Волгоградской области», муниципальными правовыми актами администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области и настоящим положением.
1.3. В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь комиссии и члены комиссии.
1.4. Комиссия осуществляет свою деятельность под руководством председателя комиссии.
1.5. В случае временного отсутствия председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.
1.6. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области.
1.7. Задачей комиссии является обследование жилищных условий граждан, проживающих на территории Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области, в целях:

последующего принятия решения о признании граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, о принятии граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма;

подтверждения факта ведения раздельного хозяйства заявителя и членов его семьи с иными гражданами, не являющимися (не признанными) членами их семьи, но проживающими по месту проживания заявителя и членов его семьи, при решении вопроса о признании граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, предоставления освободившегося жилого помещения (комнаты) в коммунальной квартире.

2. Организация деятельности комиссии

2.1. Основанием для проведения комиссионного обследования жилищных условий граждан (далее - комиссионное обследование) являются обращения граждан в администрацию Светлоярского муниципального района Волгоградской области за предоставлением муниципальных услуг:
2.1.1. «Признание граждан нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма».
2.1.2. «Принятие граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма».
2.1.3. «Признание граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма».
2.1.4. «Признание граждан нуждающимися в жилых помещениях для цели получения сертификата на улучшение жилищных условий».

2.2. Комиссионному обследованию подлежат все жилые помещения, принадлежащие (на условиях найма и/или в собственности, в жилищно-строительном кооперативе) гражданину и членам его семьи, проживающим совместно с ним, а также жилые помещения, в которых зарегистрированы по месту жительства гражданин и члены его семьи либо которые решением суда определены как место жительства гражданина и членов его семьи.
2.3. Результаты комиссионного обследования оформляются актом по форме, установленной уполномоченным органом исполнительной власти Волгоградской области.
Указанный акт подписывается членами комиссии, принимавшими участие в комиссионном обследовании, в составе не менее трех человек.

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Светлоярского муниципального

района Волгоградской области

от 15.12.2023 № 1921
СОСТАВ

комиссии по обследованию жилищных условий граждан, проживающих на территории Светлоярского городского поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области

	Горбунов
Андрей Михайлович
	заместитель главы Светлоярского муниципального района Волгоградской области, председатель комиссии

	Волкова

Ирина Петровна
	начальник отдела по управлению муниципальным имуществом и жилищным фондом администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области, заместитель председателя комиссии

	Фокина
Марина Григорьевна
	консультант отдела по управлению муниципальным имуществом и жилищным фондом администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области, секретарь комиссии

	Леонов
Дмитрий Николаевич
	начальник отдела жилищно-коммунального и дорожного хозяйств администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области

	Троилина
Любовь Владимировна
	начальник юридического отдела администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области

	Лобода
Татьяна Зиновьевна
	заместитель начальника отдела по делам молодежи, культуре, спорту и туризму администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области

	Жуков
Виктор Иванович
	начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации Светлоярского муниципального района Волгоградской области, главный архитектор